
Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati
 Università Ca’ Foscari Venezia

Palazzo Cosulich – Dorsoduro 1405, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271

www.unive.it/dslcc

Decreto del Direttore 2020 

Oggetto: Affidamento diretto mediante ordine di acquisto finalizzato all’acquisto di un 
sistema spettrometrico per analisi spettrali Raman per il laboratorio 
sperimentale nella sede dipartimentale di Cà Bembo legato al progetto 
“Dipartimento di eccellenza”
Importo imponibile euro 74.406,24
Aggiudicazione
Codice C.I.G.: ZD32F7BDA1  - Codice C.U.P .: H76C18000660001

IL DIRETTORE

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un sistema spettrometrico per 
analisi spettrali Raman per il laboratorio sperimentale nella sede dipartimentale di 
Cà Bembo legato al progetto “Dipartimento di eccellenza”;

CONSIDERATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di un 
sistema spettrometrico per analisi spettrali Raman per il laboratorio sperimentale 
nella sede dipartimentale di Cà Bembo legato al progetto “Dipartimento di 
eccellenza”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTI in particolare:

-l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
-l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett.a del  DL 76/2020, convertito con L. 120/2020.che prevede la 
modalità dell’affidamento diretto per le forniture di importo inferiore ai 75.000 euro;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire uno smart CIG pari all’importo di 39.999 euro 

anziché 74.406,24 euro, in quanto per ritardo tecnologico rispetto alla legge 11 
Settembre 2020, n. 120, non è stato innalzato a 74.999 l’importo massimo 
acquisibile in modalità smart CIG e parimenti per lo stesso motivo, non è possibile 
acquisire un CIG in modalità Simog di importo inferiore ai 75.000 euro per una 
fornitura in affidamento diretto;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con
D.R. n. 1116 del 05.11.2019;

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020 - 2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato

con D.R. n. 255 del 04.04.2019 e in vigore dal 11.04.2019;

Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 1

https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati
 Università Ca’ Foscari Venezia

Palazzo Cosulich – Dorsoduro 1405, 30123 Venezia
www.unive.it/dslcc

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13 dicembre 2019 che approva il
Bilancio di previsione annuale 2020;

VISTO l'art.  2 del  Regolamento di  Ateneo per l'Acquisizione forniture,  servizi  e lavori  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con D.R. n. 752 del
23/10/2017  e  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019,  che  prevede  che  in
assenza di provvedimento di nomina le funzioni di RUP sono assunte direttamente
dal Direttore di Dipartimento;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per il bene di cui necessita il Dipartimento; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica (codice CPV 33253300-1) del 
bene di cui necessita il Dipartimento; 

VISTA l’offerta n. QTRX0121A03_OJEDA del 15.10.2020 della ditta RENISHAW SPA, prot.
69908 del 25.11.2020 per il materiale in oggetto;

VISTA la delibera contenuta al punto 1.1 bis del Consiglio di Dipartimento del 25 Novembre 
2020, che autorizza l’affidamento diretto alla ditta RENISHAW SPA per la fornitura 
del materiale in oggetto;

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico RENISHAW SPA risulta essere 
congrua e risponde pienamente alle esigenze della struttura;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il laptop per la gestione dello 
spettroscopio offerto è conforme ai criteri ambientali minimi adottati con decreto del 
Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 13/12/2013;

DATO ATTO che l’operatore economico RENISHAW SPA ha dichiarato di possedere i requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, Prot. 69163 del 
23.11.2020 e prot. 74703 del 14.12.2020;

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento prof. Antonio Trampus ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nei confronti di RENISHAW SPA ad 
esclusione della veridicità delle dichiarazioni sostitutive fiscali la cui verifica è ancora
in corso presso l’Agenzia delle entrate di Torino;

NELLE MORE delle verifiche del possesso dell’operatore economico RENISHAW SPA dei requisiti 
di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ancora in corso; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e di cui all’art. 7 del Codice Etico e di comportamento di Ateneo 
nei confronti del responsabile unico del procedimento e del Direttore di Dipartimento;

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 
81/2008;

VERIFICATA la disponibilità di budget dell’esercizio 2020 sull’UA.A.DP.LCC  conto 
A.A.01.02.03.03 , attrezzature scientifiche, progetto 
LCC.DIPARTIMENTIDIECCELLENZAFFO.IMM;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
l’affidamento della fornitura a favore di RENISHAW SPA , codice fiscale/partita IVA
05653080019, sede legale Via dei Prati, 5 a Pianezza (TO), per l’importo di euro
74.406,24.

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 90.775,61 (IVA compresa) a valere 
sull’UA.A.DP.LCC. conto A.A.01.02.03.03, progetto 
LCC.DIPARTIMENTIDIECCELZAFFO.IMM

Venezia, 16.12.2020

Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 2



Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati
 Università Ca’ Foscari Venezia

Palazzo Cosulich – Dorsoduro 1405, 30123 Venezia
www.unive.it/dslcc

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Antonio Trampus

VISTO: 
La Segretaria di Dipartimento
Francesca Bernardi

Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati 3


		2020-12-18T10:38:24+0100
	IT
	Antonio Trampus




